Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ____________2025 г. №______
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417

Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2024, № 221(227); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 17 декабря), следующие изменения:
1. в разделе III Положения, утвержденного указанным Постановлением:
а) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.»;
б) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.»;
в) в пункте 31 после слов «в отношении контролируемых лиц,» дополнить словами «осуществляющих деятельность в области розничной торговли (за исключением розничной торговли товарами, оборот которых ограничен в соответствии с федеральными законами) и представивших уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.»;
г) дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:
«31.1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица осуществляется в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
2. в разделе VI Положения, утвержденного указанным Постановлением, пункт 51 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В случае отсутствия заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, который координирует и контролирует деятельность уполномоченного органа в соответствии с распределением обязанностей между Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай, Первым заместителем и заместителями Председателя Правительства Республики Алтай, утверждаемого в соответствии с законодательством Республики Алтай, жалоба на решения, действия (бездействие) Министра рассматривается Министром или органом, созданным в контрольном (надзорном) органе из числа его должностных лиц коллегиального органа (коллегиальных органов) для рассмотрения жалоб.»;
3. в приложение № 2 к Положению, утвержденному указанным Постановлением, индикаторы риска нарушения обязательных требований, применяемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай, в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, дополнить абзацем «в» следующего содержания:
«в) размещение в личных кабинетах контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) в информационной системе контрольного (надзорного) органа информации о выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или информации об отклонении объекта контроля от таких параметров.».
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай
	                                                А.А. Турчак

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417» (далее – проект постановления) выступает Министерство экономического развития Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай, в части:
1) установления срока проведения обязательного профилактического визита;
2) исключения права контролируемого лица отказаться от проведения обязательного профилактического визита;
3) уточнения контролируемых лиц, в отношении которых уполномоченный орган осуществляет проведение профилактического визита;
4) дополнения положением о порядке проведения профилактического визита по инициативе контролируемого лица;
5) дополнения положением о том, что в случае отсутствия заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, который координирует и контролирует деятельность уполномоченного органа в соответствии с распределением обязанностей между Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай, Первым заместителем и заместителями Председателя Правительства Республики Алтай, утверждаемого в соответствии с законодательством Республики Алтай, жалоба на решения, действия (бездействие) Министра рассматривается Министром или органом, созданным в контрольном (надзорном) органе из числа его должностных лиц коллегиального органа (коллегиальных органов) для рассмотрения жалоб;
6) включения в индикаторы риска нарушения обязательных требований, применяемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай, в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям риска по размещению в личных кабинетах контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) в информационной системе контрольного (надзорного) органа информации о выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или информации об отклонении объекта контроля от таких параметров.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
Часть 3 статьи 40, части 3, 8 статьи 52.1, часть 3 статьи 61.1 Федерального закона 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», согласно которым:
положением о виде контроля может быть предусмотрено создание в контрольном (надзорном) органе из числа его должностных лиц коллегиального органа (коллегиальных органов) для рассмотрения жалоб
обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения;
срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний;
положением о виде контроля может быть предусмотрено размещение в личных кабинетах контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) в информационной системе контрольного (надзорного) органа информации о выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или информации об отклонении объекта контроля от таких параметров.
Целью принятия проекта постановления является приведение Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай в соответствие с федеральным законодательством.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не содержит положения, установленные частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ, подлежащие оценке регулирующего воздействия.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр экономического развития
Республики Алтай 							          С.С. Боровиков

[bookmark: _GoBack]
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.